UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2016 Filip Hornát

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Filip Hornát

Velká inflace 70. let a její vliv na současný FED

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Filip Hornát

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jaroslav Zukerstein

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

HORNÁT, Filip. Velká inflace 70.let a její vliv na současný FED. Praha, 2016. 40s. Bakalářská

práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra

severoamerických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Mgr. Jaroslav Zukerstein

Abstrakt

Práce se zabývá obdobím Velké inflace 70. let ve Spojených státech a jejím vlivu na současný

Federální rezervní systém. Sedmdesátá léta byla ve Spojených státech po ropném šoku dobou tzv.

stagflace, kdy se mísila vysoká inflace s vysokou nezaměstnaností a ekonomickou stagnací, či

recesí. V této práci je diskutována role Fedu v této éře. Tezí práce je, že se Fed během období

Velké inflace výrazně proměnil, přičemž základní cíle, či přístupy přetrvávají ve Fedu dodnes.

Prostřednictvím analýzy období, při kterém se v čele Fedu vystřídali 4 šéfové rady guvernérů,

dochází autor k závěru, že období Velké inflace skutečně mělo zásadní vliv na přeměnu instituce

Fedu, který se mnohem více podobá jeho dnešní podobě, než tomu bylo v poválečné éře.
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Abstract

This paper deals with the period of the 1970s Great Inflation in the United States and its impact

on the contemporary Federal Reserve System. The seventies in the United States were after the

oil shock a period of the so-called stagflation, a mix of high inflation, high unemployment and

economic stagnation, or recession. The role of the Fed in this era is discussed. The main thesis of

this paper is that the Fed during the Great Inflation has changed markedly, with the basic goals

and approaches remaining at the Fed till nowadays. An analysis of the period is made. The author

concludes that the period of the Great Inflation really had a major impact on the transformation of

the Fed, which more closely resembles its contemporary form than in the post-war era.
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Úvod
Období velké inflace 70. let ve Spojených státech je dodnes hojně diskutovaným

tématem. V roce 2016 jsou totiž pozorovatelné dva jevy, ke kterým došlo i během 70.

let. Došlo k výrazné změně v cenách ropy a zároveň dochází k monetární expanzi, díky

kvantitavnímu uvolňování Federálního rezervního systému Spojených států (Fed). Pro

ekonomy představovala 70. léta novou výzvu, když se objevil nový jev, dnes známý

jako stagflace. Předtím se věřilo, že existuje substituční vztah mezi inflací a

nezaměstnaností, což popisuje Phillipsova křivka. V 70. letech však stoupala jak inflace,

tak i nezaměstnanost. Během té doby se objevovalo mnoho iniciativ na zlepšení situace.

V rámci toho se pak proměňoval i samotný Fed a do popředí ekonomického diskurzu se

dostaly nové směry, které částečně vystřídaly keynesiánské teorie. Až s příchodem

Paula Volckera do čela Fedu1 a Ronalda Reagana do prezidentské funkce se podařilo

ekonomiku znovu nastartovat. Nicméně neustále se mezi ekonomy vedou debaty o tom,

co stagflaci způsobilo. Jedni tvrdí, že příčinou byly ropné šoky z let 1973 a 1979.2

Avšak někteří ekonomové spatřují hlavní příčinu v chybné monetární politice

Federálního rezervního systému Spojených států.3

Právě Fed bude mým předmětem zájmu. S tím, jak inflace a nezaměstnanost

stoupala v 70. letech, se proměňovaly i iniciativy a samotný Fed. Mým cílem bude

sledovat období Velké inflace, které bývá označeno lety 1965 a 1982, a roli Fedu během

této éry, přičemž se také zaměřím na to, jakým způsobem toto období ovlivnilo jeho

dnešní fungování. V úvodní části se budu zabývat poválečným vývojem americké

ekonomiky, a jakou roli v něm hrál Fed. Dále se zaměřím na jednotlivá období šéfů

Fedu s postupující krizí americké ekonomiky. Období Arthura Burnse v čele Fedu bude

zkoumáno v jednotlivých etapách, jelikož během jeho éry došlo k několika významným

milníkům krize. Jeho nástupce William Miller „vydržel“ v čele Fedu pouhý rok, tudíž

jeho éře není věnována tak dlouhá kapitola jako Burnsovi a Millerově nástupci

Volckerovi. Závěrečné období, na které se zaměřuju, tedy Paula Volckera v čele Fedu

bude zkoumáno obšírněji jen do roku 1982, které se považuje za konec období Velké

1 V čele Fedu je šéf rady guvernérů.
2 Například James D. Hamilton, “Oil and the Macroeconomy since World War II”, Journal of Political Economy 9, č.

2 (1983), 228-248.
3 Například Robert B. Barsky a Lutz Kilian, “Do We Really Know that Oil Caused rhe Great Stagflation? A

Monetary Alternative”, NBER/Macroeconomics Annual 16, č. 1 (2001) 137-183.
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inflace. Zároveň došlo v tomto roce v politice Fedu k určitému návratu ke „konvenční“

monetární politice.

Cílem práce bude pokusit se potvrdit tezi, že se Fed během období Velké inflace

výrazně proměnil, přičemž základní cíle, či přístupy přetrvávají ve Fedu dodnes.

K dosažení cíle práce využiji sepsané literatury, které je velké množství a to nejen, co se

týče ekonomických analýz jednotlivých politik, ovšem i memoárů někdejších

pracovníků Fedu. Problémem literatury je však fakt, že ne všichni autoři docházejí ke

stejným názorům, přičemž někdy dokonce docházejí k protikladným názorům.

Příkladem toho je třeba otázka nezávislosti Fedu, nebo vliv monetární politiky na první

ropný šok.

V práci postupuji chronologicky, přičemž analyzuji různé dopady monetární

politiky Fedu i možné důvody, které Fed k tomu vedly, jako je například nejasná teorie.

V průběhu textu se taky zmiňuji o různých proměnách Fedu, které se promítají do jeho

dnešního fungování.

Zhodnocení literatury

Literatury ohledně Fedu v období Velké inflace bylo sepsáno mnoho. Toto

období zkoumají často ekonomové, kteří se snaží přijít na příčinu stagflace. Jedním ze

základních ekonomicko-analytických článků je pro mě "Do We Really Know that Oil

Caused the Great Stagflation? A Monetary Alternative" (2001) od autorů Barskyho a

Kilian z NBER (amerického národního ústavu pro ekonomický výzkum). Autoři

v tomto článku analyzují ekonomickou situaci v 70. letech, přičemž docházejí k tomu,

že Fed nejenže mohl přispět k stagflaci, ovšem také způsobit první ropný šok svou

monetární expanzí. Nikolsko-Rzhevskyy s Papellem ve svém článku "Taylor Rules and

the Great Inflation" (2012) zase zkoumali, zdali Fed postupoval podle Taylorova

pravidla. Zjišťují, že Fedu hlavně chyběla správná data, která mu znemožňovala správně

postupovat. Dalším tématem ekonomického výzkumu je nezávislost Fedu, kterou

zkoumal například Nathaniel Beck ve svém článku "Elections and the Fed: Is There a

Political Monetary Cycle?" (1987). Dochází k tomu, že se jedná spíše o akomodaci

fiskální politiky, nikoli však k politickému monetárnímu cyklu. Nicméně o tom, že Fed

nebyl v této éře nezávislý, píše například Abrams, který ve svém článku "How Richard

Nixon Pressured Arthur Burns: Evidence From the Nixon Tapes" (2006) dokazuje na

základě studie Nixonových nahrávek z Bílého domu tlak, který byl na Nixona vyvíjen.
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Tím se dostávám k hlavnímu problému těchto ekonomických článků a tou jsou

nejednoznačné názory. Často v nich autoři docházejí k až protichůdným názorům.

Kvůli nejednoznačnosti některých článků jsem se rozhodl využít knihu "Inside

the Fed" (2011) Stephena Axilroda, dlouholetého pracovníka Fedu, který se běžně

setkával a diskutoval s šéfy Fedu. Ve své knize přibližuje osobnosti jednotlivých šéfů a

různé motivace a prostředí, které činitele ve Fedu ovlivnily. Této knihy využívám

zejména při svědectvích z Fedu. Například o tom, jak někteří členové Fedu komentovali


[…]


nepochopitelně, vzhledem k přijímané teorii, že zvýšení množství peněz v oběhu,

znamená vyšší inflaci.. Souvisí to však s výše řečeným, kdy se Fed ocitl v nové situaci a

„nefunkční“ ekonomické teorie. Fed Reform Act z roku 1977 pak explicitně k cílům

monetární politiky přidal stabilní cenovou hladinu. Cíle monetární politiky pak byly

specifičtěji popsány v Humphrey Hawkins Act z roku 1978. Mluví se o tom, že Fed má

od té doby v americké hospodářské politice takzvaný duální mandát. Fed má za cíl

nejen maximální možnou zaměstnanost, ovšem i stabilní cenovou hladinu. To byl

zásadní krok k dnešní podobě Fedu a centrálních bank obecně. Burnse vystřídal v roce

1978 Miller, který se sice pokusil o restriktivní monetární politiku, ovšem s odstupem

času se ukazuje, že monetární politika za jeho éry nebyla dostatečná, aby mohla zabránit
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vyšší inflaci. Tu dostal do rekordních výšin druhý ropný šok, kdy v důsledku

opatrnostní poptávky došlo k rapidnímu zvýšení cen ropy.

Miller však v čele rady guvernérů Fedu nevydržel příliš dlouho a vystřídal ho

Volcker. S ním přišla „revoluce“ do Fedu v podobě změny operativní metody, která

spočívala ve větší kontrole množství peněz v ekonomice pomocí rezerv. K tomu pomohl

i zákon „Depository Institutions Deregulation and Monetary Control Act“, který

umožnil Fedu stanovovat povinné rezervy všem depozitním institucím. To byl další

zákon, který se odráží v dnešním Fedu. Volckerovi se nakonec i přes zastavení

„experimentu“ v roce 1980 kvůli recesi a protestům obyvatel proti vysokým sazbám,

podařilo snížit míru inflace. Zároveň se díky jeho vedení Fedu podařilo pomoci

Reaganomice a americká ekonomika tak nastoupila dráhu ekonomické expanze.

V práci jsem se snažil dokázat, že Velká inflace 70. let byla zásadním faktorem

pro změnu a dnešní fungování Fedu. Zákony a ponaučení, které vzešly z této éry,

pomohly velké transformaci Fedu. Pokud by se měl v budoucích pracích porovnávat

Fed období před Velkou inflací a dnešní dojde se k závěru, že došlo k velkým změnám.

Tyto změny má právě Velká inflace na svědomí. Fed totiž od té doby mnohem lépe drží

stabilní cenovou hladinu a zároveň mnohem více komunikuje svou monetární politiku,

což má velký vliv na kredibilitu této instituce a očekávání subjektů o dalším

ekonomickém vývoji.
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Summary

The paper deals with the period of the Great Inflation in the United States and

Feds role in it. Keynesianism was the economic policy doctrine and so the government

intervention through spending was an inherent component. However, when the

economy slowed down in the late 1960’s high government spending caused a

cumulating budget deficit and higher inflation. The Fed under its chief Martin tried

moderately to curb inflation. Nevertheless, economic theory of monetary policy and

inflation-unemployment trade-off caused insufficient reactions of the Fed. With the

escalating conflict in Vietnam, the rate of inflation peaked post-war records.

Martin was replaced by Burns, who was the first economist to be in the head of

the Fed. Despite this fact, he lowered interest rates, which reached negative levels in

real terms. In 1971, the Bretton Woods system collapsed. This was a new situation for

the Fed since the end of fix exchange rates. President Richard Nixon installed a price

and wage control system to curb inflation. However, the results were perverse and

resulted in “Nixons’ recession”. This step was supported by Burns, who blamed non-

monetary factors causing high inflation. He was also very sceptical about the role and

the “abilities” of monetary policy. The first oil shock of 1973 caused a negative supply

shock for the US economy and led to a new phenomenon – stagflation, a mix of high

inflation and unemployment and an economic slowdown. The Fed was unable to curb

high inflation and was also worried to do so. The Fed didn’t want to raise interest in

case of augmenting unemployment. The Feds policies were still inspired by the

Employment Act of 1946. Even though the Fed had to communicate its goals with the

Congress (House resolution 133, 1975) it was unable to curb inflation with Burns in

office. Nevertheless, the resolution was a step forward to modern central banking. Even

the economic discuss was changing. The ideas of economic liberals like Milton

Friedman were becoming more and more popular. The high inflation also became a

political problem and the administrations of Gerald Ford and Jimmy Carter tried to deal

with it. The Fed Reform Act of 1977 signed by Carter was the first act to explicitly cite

price stability as Feds goal. The Feds dual mandate continues till nowadays.

However, Burns after unsuccessful monetary policy, was replaced by William

Miller. During his tenure the second oil took place. Inflation reached 11, 5% and Miller

instead became Secretary of the Treasury after eighteen months in office. His successor

Paul Volcker entered into office with a single goal – to curb inflation. He started by
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changing Feds operating method in order to have more control over the money supply,

which was according to him the primary source of high inflation. However, a recession

hit the economy and Volcker was forced to stop the experiment. Nevertheless, Volcker

took a strict stance and raises the interest rates to record high levels. In 1982, the

economy “returned to normal levels” with a four percent inflation.

The period of the Great Inflation was a serious lesson from US monetary policy

and led to great changes in its functioning. Central banking in the end of the Great

Inflation was more similar to its contemporary form than in its beginning.
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Příloha č. 3 Vývoj míry nezaměstnanosti v poválečném období a během Velké inflace

(graf)

zdroj: Fed St. Louis

Příloha č. 4 Vývoj cen ropy od druhé světové války (graf)

vlastní zpracování, data

z http://inflationdata.com/Inflation/Inflation_Rate/Historical_Oil_Prices_Table.asp
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Příloha č. 5 Vývoj úrokových sazeb (Federal Funds Rate)

Zdroj: Fed St. Louis