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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Závěrečná práce Filipa Hornáta se věnuje proměně Federálního rezervního systému

Spojených států v 70. letech pod vlivem řešení problému tzv. Velké inflace. Při zpracování

postupuje výkladově chronologicky od Arthura Burnse, k G. Williamu Millerovi až po Paula

Volckera a všímá si nastupující převahy monetaristického přístupu k monetární politice

americké centrální banky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh

apod.):

Práce je solidní kompilací vycházející z relevantní sekundární literatury. Oceňuji vhodně

zvolenou otázku, na níž autor zdárně v závěru své práce odpověděl. Byť shrnutí „Pokud by se

měl v budoucích pracích porovnávat Fed období před Velkou inflací a dnešní dojde se

k závěru, že došlo k velkým změnám“ (str 31), je hrubě obecné a povrchní a stálo by za

argumentační i stylistické dotažení.

Práce velmi dobře chronologicky mapuje vývoj ekonomického vnímání inflačního problému a

postupné zakomponování Phelpsova či Lucasova konceptu očekávání i nástup

monetaristického chápání inflace jako problému měnové báze. Velmi správně práce

zdůrazňuje kontext „nefunkční“ ekonomické teorie, v němž politici v čele Fedu přijímali svá

rozhodnutí.

Postrádám však jakékoli teoreticko-metodologické ukotvení v úvodu, které by umožnilo lépe

a přehledně čtenáře orientovat v kontextu monetaristicko-keynesiánského sporu. Pouze

jednověté charakteristiky keynesiánského a monetaristického přístupu (str. 5 a 7) jsou

z hlediska následně používaných argumentů na obranu/v neprospěch mechanismů Fedu

jednoznačně nedostatečné, jakkoli dále v textu s nimi autor různě pracuje. Navzdory tomu, že

práce nespadá do kategorie ekonomických studií a v jejím středu stojí především analýza

politické strategie jako způsobu řešení inflace, teoretické vysvětlení inflační teorie má své

místo v teoretickém úvodu této práce. Jinak řečeno, autor by měl vymezit odlišné teoretické

přístupy k chápání inflace.

Autor pravidelně používá pojmy, které definuje pouze velmi zjednodušujícím způsobem

(např. Taylorovo pravidlo, NAIRU). Vznik Phillipsovy křivky bych doporučila jasněji časově

vymezit (1958), čímž by se předešlo k nedorozumění, že byl tento substituční vztah používám

„do té doby“ (str. 14).

První kapitolu věnující se poválečnému vývoje Fedu považuji v některých pasážích za

zmatečnou. Autor různě přechází v informacích o monetizaci mezi časovými dekádami, aniž

by přesněji vysvětlil měnící se historicko-ekonomický kontext. Zejména dohoda z roku 1951

(zmíněná letmo na str. 6) by si zasloužila podrobnější vymezení ekonomických souvislostí,

které vedly k jejímu vzniku, protože slouží autorovi posléze jako důležitý referenční bod

k hodnocení vývoje nezávislosti Fedu.

Zcela zásadní rozhodnutí o ukončení zlatého okna v srpnu 1971 je shrnuto v jediném odstavci

(str. 10) bez jakéhokoli časového situování. Na straně 10 autor ne zcela přesně uvádí, že

„Brettonwoodský systém, díky kterému byl americký dolar nejdůležitější světovou měnou

vzhledem k vázanosti na zlato,“ čímž opomíjí hlavní rys tehdejšího systému a tím byl fakt, že

šlo o rezervní měnu, od níž ostatní země odvozovaly své směnné kurzy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text je srozumitelně a kultivovaně napsaný. Gramatické a stylistické jazykové zpracování

práce je v normě s drobnými chybičkami (např.):Volcker byl už před nástupem do čela Fedu

známý veřejnosti jako ekonomický liberál, který byl neodlišitelný i vzhledově (str. 24),

Friedman a Schwartzová ukazovaly (str. 7), subjekty pozorovali (str. 18), subjekty mohli

předpovídat (str. 11), název kapitoly FED za Artura Burnse namísto Arthura (str. 9).

V případě používání termínu keynesiánství/keynesiánec (někde autor používá velké písmeno,

jindy malé) bych doporučila ponechat termín bez výjimek s malým písmenem na začátku,

obdobně jako u termínu monetarismus/monetarista. Doporučuji zohlednit, že v češtině zápis

čísla a textu (např. 50 %) mění význam vyjádření.

Citační norma je v pořádku, pouze u odkazu na zdroj v případě grafických příloh bych volila

přesnější odkaz. Názvy grafů bych navrhla doplnit o časovou periodu, kterou pokrývají.

V případě bibliografických záznamů knih bývá standardní odkazovat na celou knihu, nikoli na

konkrétní stránky, v čemž se liší bibliografický záznam od poznámky pod čarou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je na bakalářské úrovni kvalitní kompilací dostupné literatury na toto téma. Největší

slabinou práce je naprosto absentující teoretické ukotvení v úvodu práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby autor při obhajobě shrnul, k jakému z teoretiků (A. Meltzer vs. Ch. Romer

vs. M. Friedman) se přiklání při interpretaci selhání Fedu v řešení inflace 70. let. Jinak řečeno

zda představitelé vedení Fed skutečně operovali v nefunkčním teoretickém ekonomickém

rámci, či zda hlavním faktorem pro monetární expanzi v době vysoké inflace byl i politický

nátlak, popř další faktory jakými byla síla amerického dolaru či nerovnováha platební bilance,

prolínání odpovědnosti s ministerstvem financí atd.

Někteří kritici tvrdí, že kořeny finanční krize 2007-8 lze identifikovat i v chybné politice Fedu

v letech 2002-2005? Naleznete některé argumentační paralely k období, na které se

zaměřovala práce?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k tomu, že na úrovni bakalářské práce jde především o to prověřit zvládnutí

akademického řemesla, základů práce s materiály a kritické čtení a tvůrčí psaní, což

předložená práce naplňuje, doporučuji ji proto hodnotit stupněm výborně (1) až velmi dobře

(2) v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 1.6. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.